
نقش سوغات در بازاریابی مقصد 
گردشگری

۳۰ میراث فرهنگی ناملموس از پنج استان کشور ثبت ملی شد

در گردهمایی دانشجویی حامی گردشگری مطرح شد:

کرونا فرصتی برای توسعه گردشگری سلامت و تولید صنایع دستی

گروه گردشگری -سوغاتی برای 
بازدیدکنندگان، یادآور تجربه ها و خاطرات 
فراموش نشدنی در طول سفر است و برای 

مقصد نیز اهمیت زیادی دارد.
در بسیاری از سفرها و فعالیت های 
تفریحی شاهد خرید سوغاتی هستیم. در 
گردشگری، سوغاتی به عنوان مرحله ای 
از تجربه سفر گردشگر است، اما نتیجه آن 
در مرحله بعد از سفر و زمانی است که 
گردشگران به مبدا بازگشته اند و درباره 
اقلام خریداری شده خود فکر، خاطرات 

و تجربیات خود از سفر را مرور می کنند.
بر اساس تعریف فرهنگ لغت 
کمبریج، سوغات چیزی است که افراد برای 
یادآوری لحظات خاص در مورد شخص، 
مکان، یک تجربه در طول سفر یا یک رویداد 
خریداری و سپس آن را نگهداری می کنند و 
به عنوان یک شی مادی برای ارتباط افراد با 

مکان ها و خاطرات سفر است.
این تحقیق درک جدیدی از 
جنبه های رفتار خرید مصرف کننده در 
رابطه با سوغاتی ارائه می دهد. به طور 
خاص، تفاوت های جنسیتی قابل توجه، 
چه در سوغاتی های خریداری شده و چه 

انگیزه های خرید، بینش جدیدی را فراهم 
می کند و این اطلاعات برای خرده فروشان 

در مقاصد گردشگری اهمیت دارد.
تحقیقات نسبتا کمی در مورد 
تفاوت های جنسیتی در خرید محصولات 
مسافرتی و گردشگری انجام شده است و 
نتایج تحقیقات قبلی نیز نشان داده است که 
زنان نسبت به مردان، تمایل بیشتری برای 
خرید سوغاتی دارند. مردان بیشتر به دنبال 
محصولات تخفیف دار و برند هستند، در 
حالی که زنان به خرید انواع دیگر سوغاتی 
و به ویژه محصولات خاص مقصد 
توجه دارند.دکتر هیو ویلکینز از دانشگاه 
گریفیت استرالیا درباره اینکه چه چیزی را 
و چرا خرید می کنیم، عنوان کرد: نزدیک 
به ۶۰ درصد از زنان و بیش از ۴۳ درصد 
از مردان در این نظرسنجی اعلام کردند که 
عکس ها، کارت پستال ها و نقاشی های منطقه 
گردشگری معمولا به عنوان محبوب ترین 
سوغاتی هایی هستند که در سفر خریداری 
می شوند و دومین مورد محبوب برای زنان، 
هنرها و صنایع دستی خاص منطقه و برای 
مردان، سایر محصولات محلی و بعد از 
آن عطر، کالاهای الکترونیکی، دوربین و 

سایر کالاهای مشابه است.نتایج بررسی 
نشان داد که افراد به جای خرید کالاهای 
عمومی بیشتر سوغاتی های منعکس کننده 
ویژگی های منطقه را خریداری می کنند و 
در نتایج کمی و کیفی به طور واضح اهمیت 
ارتباط منطقه ای با سوغات مشهود بود. 
برخی از سوغاتی ها فقط ارزش معنوی  
و برخی دیگر ارزش کاربردی دارند، اما 
به طورکلی، همه آن ها یک یا برخی از 
ارزش های متمایز مقصد را بیان می کنند. 
سوغاتی علاوه بر تحریک بازدیدکنندگان 
برای هزینه بیشتر در مقصد و افزایش درآمد 
گردشگری، می تواند برای بازاریابی مقصد 
به عنوان یک محصول کامل عمل کند و از 
این طریق یک تصویر هماهنگ و یکپارچه 
از مقصد ایجاد می کند. ارائه محصولات 
سوغاتی برای رضایت گردشگران، به 
مقصد کمک می کند تا به ویژه هنگامی که 
محصولات سوغاتی ازنظر کاربردی بسیار 
ارزشمند هستند، وفاداری نسبت به مقصد 

ایجاد کنند. 
به عنوان مثال، هنگامی که بازدیدکننده 
به عنوان یادگاری یک فنجان با الگوی 
منحصربه فرد از تصویر مقصد را خریداری 
می کند، می تواند روزانه برای تهیه چای یا 
قهوه از آن استفاده کند و با هربار استفاده 
خاطرات سفر را به یاد آورد و تقریبا علاقه مند 
به بازگشت دوباره خواهد شد. اکثر 
گردشگران، سوغاتی را به عنوان هدیه برای 
دیگران خریداری می کنند. خرده فروشان 
سوغات باید بدانند که سوغاتی برای خریدار 
تهیه نمی کنند بلکه برای مصرف کننده 
دیگری آماده می کنند و این موضوع، درک 

مهمی را برای خرده فروشان فراهم می کند 
زیرا محصولی که گردشگران ممکن 
است برای مصرف خود خریداری کنند 
با کالاهایی که برای هدیه تهیه می کنند، 
متفاوت خواهد بود. درنتیجه، خرده فروشان 
برای بازتاب نقش سوغات به عنوان هدیه، 
باید محصولات متفاوت ارائه کنند و  برای 
شناسایی و خرید هدیه درمیان محصولات، 
انگیزه گردشگران را افزایش دهند. البته 
تاثیرات جنسیتی در این موضوع مهم 
است، اما حمایت و شناخت بالا از سوغات 
به عنوان هدیه نیز اهمیت دارد.اگرچه برخی 
از تاثیرات جنسیتی وجود دارد، اما حمایت 
و شناخت بالایی از سوغات به عنوان هدیه 
نیز مورد توجه است. سوغاتی برای ثبت سفر 
گردشگر و به عنوان وسیله ای برای برقراری 
ارتباط تجربیات با دیگران اهمیت دارد.

علاوه بر این، هنگامی که سوغاتی به عنوان 
هدیه خریداری می شود، سفیران تبلیغات 
برای مقصد و اولین برداشت از مقصد برای 

گردشگران هستند. 
از این رو،   مقاصد با سرمایه گذاری 
در محصولات سوغاتی، به ویژه آنهایی که 
ارزش های سنتی و فرهنگی دارند، شناخت 
تصویر مقصد را بهتر ارائه و به احتمال زیاد 
گردشگران احساس کنجکاوی خواهند کرد 
و اصرار بیشتری برای کشف این مقاصد 
دارند. ارائه محصولات سوغاتی سنتی و 
فرهنگ بومی در ایجاد مشاغل بیشتر برای 
جامعه محلی و حفظ ارزش های فرهنگی 
که پس از گذشت زمان به راحتی از بین 
می روند، موثر است و راهی به سمت توسعه 

پایدار خواهد بود.

گروه گردشگری -۳۰ عنصر از 
استان های هرمزگان، همدان، سمنان، 
کرمانشاه و اصفهان در فهرست ملی 

میراث فرهنگی ناملموس به ثبت رسید.
در جلسه شورای ملی ثبت 
میراث فرهنگی ناملموس که به 
ریاست محمدحسن طالبیان معاون 
میراث فرهنگی کشور در سالن اجتماعات 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی با حضور اعضای شورا 
برگزار شد، ۳۸ پرونده مورد بررسی 
قرار گرفت و ۳۰ عنصر در فهرست ملی 
میراث فرهنگی ناملموس از استان های 
هرمزگان، همدان، سمنان، کرمانشاه و 

اصفهان به ثبت رسید.
از عناصر شاخص ثبت شده می توان 
به مراسم نوبان، مهارت ساختن و نواختن 
تنبوره از استان هرمزگان، مهارت باسنک 
و مراسم شوواری به پیشنهاد منطقه آزاد 
و ویژه اقتصادی قشم، مهارت پخت 
کوکوی گردوی تویسرکان به پیشنهاد 
استان همدان، شیوه سنتی فرآوری پنیر در 
مغار روستای اروانه و شیوه سنتی تهیه تلی 

شاهرود از استان سمنان اشاره کرد.
همچنین از استان کرمانشاه مهارت 
بنه بافی، سنت تهیه و هدیه دادن سیب 
میخک کوب و مهارت پخت غذای 
شوانانه و از استان اصفهان نیز مهارت 

پخت بریانی اصفهان و مهارت تهیه پولک 
رسی باغبادران در جلسه شورای ملی ثبت 

میراث فرهنگی ناملموس به ثبت رسید.
به گزارش ایرنا، طبق آیین نامه و 
دستورالعمل های مصوب، شورای ملی 
ثبت آثار، بررسی و تصویب شرایط 
و ارزش ثبت آثار در چهار حوزه آثار 
غیرمنقول )اماکن تاریخی فرهنگی(، آثار 
منقول )اموال فرهنگی و اشیا تاریخی(، 
آثار طبیعی )مناظر بدیع جغرافیایی، 
محوطه های طبیعی – تاریخی، پدیده ها 
و نمونه های ارزشمند گیاهی، جانوری و 
زیستگاه ها( و آثار ناملموس )رویدادها، 
مراسم و آیین های معنوی و فرهنگی، 

آواها و مهارت ها و شیوه های پخت 
غذاهای سنتی و...( در فهرست ملی را 

در بر می گیرد.
وزیر میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی رییس شورا، معاون 
میراث فرهنگی نایب رییس و مدیرکل 
دفتر ثبت آثار و حفظ و احیای میراث 
معنوی وطبیعی به عنوان دبیر شورا هستند 
که جلسات آن به صورت دوره ای و بر 
اساس پرونده های موضوعی با حضور 
اشخاص حقوقی ثابت، اشخاص حقیقی 
و تعدادی از صاحب نظران و نمایندگان 
دستگاه ها و سازمان های مرتبط با هر 
پرونده به صورت متغیر تشکیل می شود.

گروه گردشگری - اساتید، 
کارشناسان و پژوهشگران در پنجمین 
گردهمایی گروه های دانشجویی حامی 
گردشگری و حافظ میراث فرهنگی، 
فرصت ها و ظرفیت های دوران کرونا 
برای توسعه »گردشگری سلامت« و 
تولید »صنایع دستی و هنرهای سنتی« 
را بررسی کردند. پنجمین گردهمایی 
گروه های دانشجویی حامی گردشگری 
و حافظ میراث فرهنگی با حضور رحیم 
یعقوب زاده رییس مرکز گردشگری 
علمی و فرهنگی دانشجویان ایران 
وابسته به جهاد دانشگاهی، حسین 
بختیاری مدیرعامل مجمع ملی 
هنرمندان و صنعتگران صنایع دستی، 
محمد پناهی رییس کمیته گردشگری 
سلامت انجمن علمی بازاریابی ایران 
و ابتهال زندی عضو هیات علمی 
دانشگاه آزاد اسلامی در محل مرکز 
جهاد دانشگاهی واحدالزاهرا )س( در 
تهران برگزار و برای علاقه مندان و 
متخصصان صنعت گردشگری،میراث 
فرهنگی، صنایع دستی و هنرهای سنتی 

به صورت آنلاین پخش شد.
 مستندات آموزش گردشگری 
را در فضای مجازی به اشتراک 

گذاشتیم
رحیم یعقوب زاده رییس مرکز 
گردشگری علمی - فرهنگی دانشجویان 
وابسته به جهاددانشگاهی کشور گفت: 
در شرایط کرونا و بر اساس ضرورت 
رعایت شیوه نامه های بهداشتی، برنامه 
های اردویی دانشجویی را از نظر کمی 
کاهش دادیم و بسیار محدود برگزار 

کردیم، البته در نحوه اجرا هم تغییراتی 
هم اعمال کردیم؛ اما در همان تعداد 
محدود هم کیفیت اردوها و برنامه های 
گردشگری را ارتقا دادیم. وی توضیح 
داد: در اردوهایی که اجرا شد، حضور  
شرکت کننده ها را محدود کردیم، اما 
از مستندسازان، خبرنگاران، عکاسان، 
کارشناسان و متخصصان مربوطه و 
اساتید استفاده کردیم و برای سایر 
علاقه مندانی که در بازدیدها حضور 
نداشتند مستند علمی و آموزشی در 
قالب فیلم و تیزر و بروشور و کتابچه 
و گزارش تدوین شد و در شبکه های 
اجتماعی مرکز منتشر کردیم. رییس 
مرکز گردشگری جهاد دانشگاهی با 
اشاره به استقبال دانشجویان و اساتید 
از گردهمایی ادواری گروه های 
دانشجویی حامی گردشگری و حافظ 
میراث فرهنگی خاطرنشان کرد: در 
بازدیدهایی که  از مقصد گردشگری 
کارگاه های آموزشی برگزار شد و از 
آن فیلم و مستند آموزشی تهیه و تدوین 
شد و از طریق سامانه مرکز و یا شبکه 
های اجتماعی، در اختیار دانشجویان 
قرار داده شد و در گردهمایی ها نمایش 

داده می شود.
»گردشگری سامت« در 
کرونا و پساکرونا یک ظرفیت و 

فرصت است
محمد پناهی رییس کمیته 
گردشگری سلامت انجمن علمی 
بازاریابی ایران در ابتدای این نشست 
درباره مفهوم گردشگری سلامت و 
شرایط توسعه این بخش در دوران 

شیوع کرونا و پساکرونا گفت: پیش از 
شیوع کرونا صنعت گردشگری جهان 
رشد بسیار خوبی را تجربه کرد و این 
حوزه در سال ۲۰۱۹ بیش از ۲۰ درصد 
رشد داشت که عدد کمی نیست، گردش 
مالی این حوزه از نظر توسعه و سرمایه 
گذاری حتی از صنعت نفت و پتروشیمی 
پیشتازی کرد و اگر کرونا اتفاق نمی افتاد 
این صنعت امسال دوشادوش نخستین 
صنایع ثروت ساز دنیا عرضه اندام کند.

رییس کمیته گردشگری سلامت 
انجمن علمی بازاریابی ایران با بیان 
اینکه بیش از ۵۰ کشور دنیا در صنعت 
گردشگری کسب درآمد می کنند، گفت: 
این حوزه علایق و سلایق مختلف را 
شامل می شود، و افراد به دنبال انواع آن 
هستند، در کشور ما ظرفیت های متنوع 
از گردشگری از اماکن مقدسه بناهای 
باستانی وجود دارد، از گردشگری 
معنوی تاریخی و فرهنگی گرفته تا 
ظرفیت گردشگری دریایی، اما آنچه می 
توان بر روی سرمایه گذاری کم ریسک 
و خلاق و البته همیشه پر رونق داشت، 
گردشگری سلامت است. وی با اشاره 
به علاقه مندان بسیار جهانی برای سفر 
به ایران و بازدید از ظرفیت ها و جاذبه 
های متنوع گردشگری ایران افزود: 
گردشگری سلامت ایران در قله رفیع 
منطقه، آسیا و حتی جهان قرار دارد، و 
به دلایل مختلف کشور ما یکی از ستون 
های گردشگری سلامت جهان است. 

ایران یک پیشینیه بسیار کهن و تاریخی 
در علم طب با قدمت ۷هزار سال دارد و با 
همه فراز و نشیب هایی که در طول تاریخ 
داشتیم اما در سرامد این دانش در منطقه 
و جز هشت کشور صاحب تخصص و 
ممتاز در نظام سلامت جهان  و در این 
حوزه هستیم. رییس کمیته گردشگری 
سلامت انجمن علمی بازاریابی ایران 
گفت: گردشگری سلامت می تواند ۸ 
تا ۹ میلیارد دلار درامد ارز برای کشور 
کسب کند، شرایط کنونی برای این 

بخش لازم است، اما کافی نیست.
پناهی با اشاره به فعالیت 
گردشگری سلامت در دوران کرونا 
اظهار داشت: گردشگری سلامت بر 
خلاف خود صنعت گردشگری در 
دوران کرونا و پساکرونا یک ظرفیت 
است؛ نه تنها تهدید و بحران ساز نیست 
بلکه یک فرصت است. زیرساخت های 

موجود و ظرفیت های درمانی و پزشکی، 
متخصصان و بار علمی کشور در زمینه 
مقابله با کرونا موید همین موضوع است. 
گردشگری سلامت در دوران کرونا و 
پس از آن می تواند برای کشور درآمدزا 
باشد. وی تصریح کرد: گردشگری 
سلامت در پساکرونا یک جهش منحصر 
به فرد را تجربه خواهد کرد، گستره 
مرزها و خدمات گردشگری متفاوت 
می شود و جابه جایی پزشک و بیمار 
تسهیل خواهد شد و یک تغییر بنیادین در 
افکار  قرن ۲۱ در روی آوردن به فناوری 
های هوشمند و نوین ایجاد می شود. 
آینده گردشگری بسیار درخشان و  در 
دستان استارتاپ ها و فناوری های نوین 
و نوظهور و هوشمند خواهد بود. پناهی 
با بیان اینکه گردشگری سلامت در 
پساکرونا جهش ایده آل خواهد داشت 
خاطرنشان کرد: امروزه همه شهروندان 

جهانی با اسنفاده از فناوری های نوین 
ارتباطات و الکترونیک به راحتی 
می توانند به ظرفیت های کشورها 
دسترسی داشته باشند، مهم این است که 
بازاریابی و تبلیغ محصولات گردشگری 
نیز بر همین مبنا برنامه ریزی شود. 
دانشجویان،متخصصان و صاحبان علم 
از همین الان باید وارد عرصه فناری های 
هوشمند برای برنامه ریزی بازاریابی و 

توسعه گردشگری سلامت شوند.
صنایع دستی و گردشگری 

مکمل یکدیگرند
حسین بختیاری مدیرعامل مجمع 
ملی هنرمندان و صنعتگران صنایع 
دستی در این گردهمایی گفت: صنایع 
دستی و میراث فرهنگی و گردشگری 
آمیخته به هم، مکمل یکدیگر و غیر 
قابل تفکیک هستند، تصمیم گیران و 
سیاست گذاران کشور باید از ظرفیت 
های گردشگری و صنایع دستی کشور 
استفاده و باور کنند باید وابستگی به 
درآمدهای نفتی را فراموش کنند. وی 
صنایع دستی و هنرهای سنتی مادر 
میراث فرهنگی و گردشگری کشور 
دانست و افزود: هنرمندان صنایع دستی 
و هنرهای سنتی، خالقان میراث فرهنگی 
در همه جای جهان هستند، جاذبه های 
گردشگری در همه جهان و ایران توسط 
هنرمندان صنایع دستی و هنرهای سنتی 
خلق و ایجاد می شود و این سه بخش با 
هم افزایی می توانند یک ظرفیت بسیار 

بزرگ ایجاد می کنند و برای نتیجه بخش 
بودن وتوسعه آن باید برنامه ریزی و 
راهبردهای علمی و عملیاتی توسط 

متولیان این حوزه ها انجام شود.
مدیرعامل مجمع ملی هنرمندان و 
صنعتگران صنایع دستی اظهار داشت: به 
عنوان فعالان اجتماعی و دانشگاهی همه 
باید برای توسعه گردشگری، صیانت از 
میراث فرهنگی و گسترش صنایع 
دستی بیش از همیشه باید تلاش کنیم 
این رویکرد و اقدام می تواند هم منبع 
درآمد برای کشور باشد و هم جاذبه های 
بسیاری برای ایجاد اشتغال و کارآفرینی 
و حضور در بازارهای جهانی خواهد 

داشت. 
فرصت  کرونایی  رکود 
طایی برای تجدید نظر در برنامه 

ها و چشم اندازهای گردشگری
ابتهال زندی عضو هیات علمی 
دانشگاه آزاد اسلامی و مدرس و 
پژوهشگر حوزه گردشگری درباره راه 
های موفقیت صنعت گردشگری در 
پساکرونا گفت: در دوران کرونا بسیاری 
از کسب و کارها و فعالان صنعت 
گرشگری، مشاغل و درآمدهای خود را 
از  دست دادند، البته با توجه به اخبار 
خوبی که از واکسیناسیون عمومی در 
جهان می رسد ایجاد امید شده است سال 
آینده شاهد کاهش جولان ویروس کرونا 
باشیم و صنعت گردشگری رشد مجدد 
خود را شروع کند. مدرس و پژوهشگر 
حوزه گردشگری با نمایش چند نمودار 
آماری صنعت گردشگری  از سال ۲۰۰۰ 
تا ۲۰۲۰ گفت: تا قبل از سال ۲۰۲۰ آمار 

به شدت صعودی بوده است و همیشه 
پیش بینی میشد از نظر آماری صنعت 
گردشگری در یک جایگاه طلایی قرار 
خواهد گرفت اما متاسفانه شیوع کرونا 
کاری با صعنت گردشگری و هتل 
داری با رکورد و خسارت بی سابقه 
مواجه کرد. زندی بازگرداندن اعتماد به 
گردشگران را گام اول برای آغاز مجدد 
و احیای صنعت گردشگری دانست و 
گفت: البته اعتمادزایی در بازاهای هدف 
گردشگری بسیار سخت خواهد شد 
گردشگران صنعت گردشگری به همین 
راحتی به شرایط قبل از ۲۰۱۹ و ۲۰۲۰ 
بر نمی گردد، گردشگران پساکرونا تا 
چندین سال شیوه نامه های بهداشتی را 
دقیق و حساس رعایت می کنند، آمار 
شیوع بیماری را در مقاصد گردشگری 
را کنترل خواهند کرد اقدامات مدیران 
و مسئولان شهرها و روستاهای مقصد 
خود را جست و جو می کنند که چگونه 
توانسته اند ویروس را کنترل کنند. 
عضو هیات علمی دانشگاه آزاد اسلامی 
گفت: با استفاده از فرصت طلایی رکود 
کرونایی فعالان گردشگری می توانند 
راهبردهای بازاریابی خود را تغییر دهند، 
بسیاری از تاسیسات گردشگری، برنامه 
های بازایابی خود را که عموما مبتنی بر 
شیوه های سنتی است باید تغییر دهند و 
هم اکنون بهترین فرصت برای هتل ها 
و دفاتر خدماتی است تا رویکرد خود 
را تغییر دهند. همیشه یک گونه از سفر 
رواج داشته اما اکنون می توان به بازارها و 
محصولات متنوع فکر کنند برنامه های 

خود را به روز کنند. 
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مدیرکل  گردشگری-  گروه 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی استان مرکزی چهارم اسفندماه 
۹۹ در بخشنامه ای به مدیران دفاتر 

خدمات مسافرتی ابلاغ کرد: »پیرو 
صحبت های معاون وزیر میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
و با توجه به شرایط ویژه کرونا و 

احتمالات لغو سفر به جهت جلوگیری 
از هرگونه شکایت مسافران، مقتضی 
است در قرارداد گشت ها بندی مبنی 
بر این که در صورت لغو سفر به دلایل 

شرایط کرونا، هزینه پرداختی مسافران 
عودت نخواهد شد، اضافه شود.« 
مصطفی مرزبان در این بخشنامه متذکر 
شده که این موضوع فقط مخصوص 

شرایط ویژه کرونا است.
این بخشنامه ضمیمه با بخشنامه 
ششم اسفندماه سال گذشتۀ معاونت 
گردشگری درباره »لغو سفر بدون کسر 
جریمه« بین دفاتر خدمات مسافرتی و 
سایر تاسیسات گردشگری دست به 
دست شده و نگرانی هایی را از بابت 
انصراف مسافران ایجاد کرده است. 
به ویژه آن که ستاد ملی مقابله با کرونا 
هنوز درباره سفرهای نوروزی تصمیم 
نگرفته و از مردم درخواست کرده فعلا 
بلیت رزرو نکنند. حتی حرمت الله 
رفیعی ـ رییس هیات مدیره انجمن 
صنفی دفاتر خدمات مسافرتی و 
هوایی ـ به آن بخشنامه واکنش نشان 
داده و ایرادهایی را به آن وارد می کند و 
درباره محتوای آن که باعث نگرانی در 

بین آژانس ها شده است می گوید: چنین 
بخشنامه ای به نفع صنعت گردشگری 
نیست، ضمن این که مسافر را می ترساند 
و از خرید بلیت و تور و سایر خدمات 
گریزان و منصرف می کند، چون 
صراحتا اعلام شده اگر سفر کنسل 
شود هیچ پولی برگردانده نمی شود. 
از طرفی، راه را برای سودجویان باز 
می گذارد، چون این اجازه قانونی به 
آن ها داده می شود که پول مسافر را 
نگه دارند.اما ولی تیموری ـ معاون 
گردشگری وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی ـ صدور 
چنین بخشنامه ای را تکذیب می کند و 
می گوید: بخشنامه ای از سوی معاونت 
گردشگری و ادارات کل استانی به دفاتر 
مسافرتی با این مضمون که اگر مسافری 
تور و یا بلیتی خریداری کرد و به دلیل 
شرایط حاد کرونا ممنوعیتی اعمال و 
سفرها لغو شد، پول مسافر عودت 
نشود، صادر نشده است.او این توضیح 

را اضافه می کند که تنها یکی از استان ها 
چنین بخشنامه ای را صادر کرده بود 
که فورا از سوی ما ابطال شد و چنین 
خبری که بخشنامه سراسری ابلاغ 
شده، صحت ندارد. معاون گردشگری 
که سال گذشته بخشنامه  بحث برانگیزی 

را برای لغو سفر در شرایط کرونا صادر 
کرده بود، با توجه به تصمیم های 
ناپایدار در ارتباط با سفر در تعطیلات 
نوروز ۱۴۰۰ و حجم زیاد شکایت ها 
از بابت پس ندادن هزینه سفرهای 
لغوشده در نوروز ۹۹، به تازگی در 

سخنانی گفته است: »دفاتر خدمات 
مسافرتی و سایر تاسیاست گردشگری 
تا سه ماه بعد می توانند خدمات شان را 
تضمین کنند.« به نظر می رسد بخشنامه 
جدید بیشتر روی ضمانت های زمانی 

سفر متمرکز باشد.

معاون گردشگری می گوید: بخشنامه ای با این مضمون که پول مسافر در صورت لغو سفر
 عودت نشود، ابلاغ نکرده ایم.

نگفتیم پول مسافر را 
برنگردانند

معاون گردشگری کشور:


